In concelebratione homiliam habet de more celebrans principalis, vel unus e concelebrantibus. <sup>51</sup>

(25) Diebus praescriptis, dominicis nempe et festis de praecepto servandis, etiam in Missis quae vespere diei praecedentis celebrantur, ho-

4080

4081

<sup>41</sup> Cf. Institutio Generalis Missalis Romani, n. 39.

<sup>42</sup> Cf. etiam *ibid.*, nn. 37-39; *Missale Romanum* ex Decreto Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II instauratum, auctoritate Pauli PP. VI promulgatum, *Ordo cantus Missae*, Praenotanda, nn. 7-9; *Graduale Romanum*, 1974, Praenotanda, n. 7; *Graduale simplex*, ed. typ. altera 1975, Praenotanda, n. 16.

<sup>43</sup> *Sacrosanctum Concilium*, n. 52; cf. SRC, Instr. *Inter Oecumenici*, 26 sept. 1964, n. 54: AAS 56 (1964) 890.

<sup>44</sup> Cf. Institutio Generalis Missalis Romani, n. 42.

<sup>45</sup> *Sacrosanctum Concilium*, n. 35, 2.

<sup>46</sup> Cf. *ibid.*, nn. 6 et 47.

<sup>47</sup> Cf. Paulus VI, Litt. Enc. *Mysterium Fidei*, 3 sept. 1965: AAS 57 (1965) 753; *Ad gentes*, n. 9; Paulus VI, Adh. Apost. *Evangelii nuntiandi*, 8 decembris 1975, n. 43: AAS 69 (1976) 33-34.

<sup>48</sup> Cf. *Sacrosanctum Concilium*, n. 35, 2; Institutio Generalis Missalis Romani, n. 41.

<sup>49</sup> *Sacrosanctum Concilium*, n. 10.

<sup>50</sup> Cf. Ioannes Paulus II, Adh. Apost. *Catechesi tradendae*, 16 octobris 1979, n. 48: AAS 71 (1979) 1316.

<sup>51</sup> Cf. Institutio Generalis Missalis Romani, n. 165.

milia haberi debet nec omitti potest nisi gravi de causa<sup>a</sup> in omnibus Missis, quae concurrente populo celebrantur. <sup>52</sup>

[XXII] Etiam in Missis cum pueris et cum coetibus particularibus habenda est homilia. <sup>53</sup>

Homilia valde commendatur in feriis Adventus, Quadragesimae et temporis paschalis pro fidelibus qui modo regulari celebrationem Missae participant, necnon in aliis festis et occasionibus in quibus populus frequentior ad ecclesiam convenit. <sup>54</sup>

4082 (26) Sacerdos celebrans homiliam profert ad sedem, stans vel sedens vel in ipso ambone. <sup>55</sup>

4083 (27) Ab homilia sane secernendae sunt breves annuntiationes populo forte faciendae, quae locum habere debent dicta oratione post communionem. <sup>56</sup>

e) DE SILENTIO

4084 (28) Liturgia verbi ita celebranda est ut faveat meditationi, ideo plane vitanda est omnis forma festinationis quae recollectionem impediat. Dialogus inter Deum et homines, Spiritu Sancto fovente, requirit brevissima momenta silentii, coetui congregato accommodata, quibus Dei Verbum corde percipiatur, ac responsio per orationem praeparetur. Quae momenta silentii in liturgia verbi opportune servari possunt exempli gratia ante quam inchoetur ipsa verbi liturgia, post primam et secundam lectionem, peracta denique homilia. <sup>57</sup>

f) DE FIDEI PROFESSIONE

4085 (29) Symbolum seu professio fidei iuxta rubricas dicendum, in celebratione Missae eo tendit ut coetus congregatus verbo Dei, in lectionibus et in homilia audito, assentiat et respondeat et regulam fidei, formula ab Ecclesia probata, in mentem revocet antequam mysterium fidei in Eucharistia celebrare incipiat. <sup>58</sup>

<sup>52</sup> Cf. Institutio Generalis Missalis Romani, n. 42, et etiam SRC, Instr. *Eucharisticum mysterium*, 25 maii 1967, n. 28: AAS 59 (1967) 556-557.

<sup>53</sup> Cf. SCCD, Instr. *Actio pastoralis*, 15 maii 1969, n. 6 g: AAS 61 (1969) 809; Directorium de Missis cum pueris, 1 novembris 1973, n. 48: AAS 66 (1974) 44.

<sup>54</sup> Cf. Institutio Generalis Missalis Romani, nn. 42, 338; *Rituale Romanum* ex Decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani II instauratum, auctoritate Pauli PP. VI promulgatum, *Ordo celebrandi Matrimonium* (Typis Polyglottis Vaticanis 1969), nn. 22, 42, 57; *Ordo Exsequiarum* (Typis Polyglottis Vaticanis 1969) nn. 41, 64.

<sup>55</sup> Cf. Institutio generalis Missalis Romani, n. 97.

<sup>56</sup> Cf. *ibid.*, n. 139.

<sup>57</sup> Cf. *ibid.*, n. 23.

<sup>58</sup> Cf. *ibid.*, n. 43.

---

<sup>a</sup> In ed. typ. altera verba «nec omitti potest nisi gravi de causa» desunt, quae ex CIC can. 767 § 2 desumpta sunt (cf. N 20 [1983] 543).

g) DE ORATIONE UNIVERSALI SEU ORATIONE FIDELIUM

(30) In oratione universali fidelium coetus in lumine verbi Dei, cui 4086  
quodammodo respondet, de more orat pro totius Ecclesiae et localis  
communitatis necessitatibus, pro mundi salute et quacumque oppres-  
sis difficultate, pro certis hominum coetibus.

Sub ductu ipsius celebrantis opportune coetui a diacono vel ministro  
vel ab aliquibus fidelibus proponuntur breves et sapienti libertate com-  
po[XXIII]sitae petitiones, quibus «populus, sui sacerdotii munus exer-  
cens, deprecatur pro omnibus hominibus»,<sup>59</sup> ita ut fructus liturgiae  
verbi in seipso complens aptius ad liturgiam eucharisticam transire  
possit.

(31) Orationem universalem moderatur celebrans a sede, intentiones 4087  
vero ex ambone proferuntur.<sup>60</sup>

Coetus congregatus stans orationem participat dicens vel cantans invo-  
cationem communem post intentiones prolatas aut sub silentio  
orans.<sup>61</sup>

2. De iis quae ad verbi liturgiam rite celebrandam conducunt

a) DE LOCO AD VERBUM DEI PROCLAMANDUM

(32) In aula ecclesiae haberi debet locus elevatus, stabilis, congrue dis- 4088  
positus et convenienter nobilis, qui simul respondeat dignitati verbi  
Dei, clare fidelibus in memoriam revocet in Missa mensam tum verbi  
Dei tum Corporis Christi parari,<sup>62</sup> optime denique ad fidelium audi-  
tionem et attentionem, inter liturgiam verbi, adiuvandam. Ideo stu-  
dendum est pro cuiusque ecclesiae structura, congruentiae ac coniunc-  
tioni ambonis cum altare.